

A

(21222)

B.A. LL.B.-V Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3445

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2022

Jurisprudence-I

(Legal Theory)

(BL-5005)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. ✓ Salmond

सामंड

2. ✓ Rudolf Stammler

रुडोल्फ स्टैमलर

3. ✓ Principle of Volkgeist

लोक चेतना का सिद्धान्त

4. ✓ "Jurisprudence is the lawyer's extroversion." Comment.

"विधिशास्त्र विधिवेत्ता की बाह्यदर्शिता है।" टीका करें।

5. ✓ What were the factors and circumstances, which led to economic approach to law?

वह कौन से कारक एवं परिस्थितियाँ थी, जिन्होंने विधि की आर्थिक पद्धति को अग्रसर किया।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3445/2

6. Discuss in brief the definition, nature and scope of Jurisprudence.

विधिशास्त्र की परिभाषा, प्रकृति तथा उपयोगिता की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

7. Write short note on Duguit's doctrine of 'Social Solidarity.'

ड्यूगिट के 'सामाजिक समेकता के सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

8. Discuss analytical positivism propounded by John Austin.

जॉन ऑस्टिन द्वारा प्रतिपादित विश्लेषणात्मक निश्चयात्मक सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is Dean Roscoe Pound's theory of Social Engineering? Discuss fully.

डीन रॉस्को पाउंड के सामाजिक अभियान्त्रिकी के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये।

10. "Hitherto the movement of progressive societies has been from status to contract." Henry Maine comment on this statement and show how far it is applicable in India.

हेनरी मेन की इस कथन की विवेचना कीजिये। "प्रगतिशील समाजों की प्रगति अबतक प्रास्थिति से संविदा की ओर जा रही है।" यह कथन भारत में कितना लागू है, स्पष्ट कीजिये।

11. Explain "Pure theory of law." Is it only dry bones of law?

"विशुद्ध विधि के सिद्धान्त" की व्याख्या कीजिये क्या यह केवल विधि की सूखी हड्डियाँ मात्र हैं?

12. Write a critical note on American legal Realism. <https://www.ccsustudy.com>
अमेरिकी विधिक यथार्थवाद पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिये।

13. Natural law is the form of law as natural as nature. It is eternal in nature and rational in character. Discuss.

नैसर्गिक विधि, विधि का रूप है वैसे ही सहज जैसे प्रकृति। इसकी प्रकृति अनादि है तथा इसका लक्षण तर्कसंगत है।